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Kvæg

Anbefalinger for parvis opstaldning af kalve

Kalve er �okdyr og opstaldning sammen med andre kalve har en positiv effekt deres velfærd, foderoptagelse og
tilvækst, tilvænning til nyt foder og deres tilvænning til fremmede kalve. Parvis opstaldning er en relativ nem måde at
sikre det på.

Manual

Med parvis opstaldning er der samtidig mulighed for at lave en effektiv smittebeskyttelse mellem parrene, så man undgår at sygdomme spreder

sig. 

Krav til parvis opstaldning af kalve

Arealkrav: Der er ikke særskilte arealkrav men Fødevarestyrelsen anvender arealkravene for enkeltopstaldede kalve: 1,2 m /kalve for kalve

under 60 kg og 1,4 m  for kalve over 60 kg. 

For større kalve, der går sammen to og to, er der ikke nogen fastlagte arealkrav men man skal stadig leve op til dyrevelfærdslovens

almindelige krav til husning og pasning af dyr.

Der er ikke krav om kalvebørster til parvist opstaldede kalve. Kravet gælder kun for gruppeopstaldede, dvs. tre kalve eller mere.

Krav til indretning af kalvebokse

Der er ikke nogen særlige krav til hvordan kalvebokse til to kalve skal være indrettede. Stederne, hvor kalvens holdes må blot ikke være skadelige

og de skal kunne rengøres og desin�ceres effektivt. Mulige løsninger kan være at:

Fjerne midteradskillelsen mellem to enkeltkalvebokse i kalvestalden.

Sætte kalvehytter tæt sammen to og to og lave fælles forgård.

Opsætte dobbeltkalvehytter.

Anvende kalvevogne, hvor adskillelse mellem to bokse kan fjernes.

Sådan sikrer du smittebeskyttelse ved parvis opstaldning af kalve

Kalve, der går sammen to og to behøver ikke at kunne se og røre andre kalve. Derfor kan der opsættes effektive smittebarrierer mellem parrene.

Så reduceres risikoen for at smitten spreder sig fra kalvepar til kalvepar. Mulige løsninger kan være:

Faste adskillelser mellem parrene, fx ved kalvebokse i kalvestald.

God afstand mellem parbokse eller parhytter, gerne omkring en meter.

Ved parvis sammensætning af kalvehytter kan hytterne parvist vendes modsat. Det sparer plads.

Kalvehytter og bokse rengøres og desin�ceres efter hvert par.
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Figur 1. Parvist opsatte kalvehytter. 

Sådan sammensætter du hold af kalve

Anvend samme principper med sektioneret drift og alt ind-alt ud.

Sæt kun kalve sammen, der er jævnaldrende. 

Hold stabile kalvepar. Undlad så vidt muligt at sortere eller blande kalve.

Når kalvene bliver større, så slå 2-3 par sammen til små grupper og hold disse grupper stabile

Mælkefodring af parvis opstaldede kalve

Tildel mælken i to skåle eller to pattespande. Tildeles mælken i skål skal der være mindst to narresutter i nærheden af drikkeskålene så

kalvene kan få opfyldt deres suttebehov. Sutterne skal være tilgængelige i mindst 20 minutter. Tildeling af mælken via pattespande, ser dog

ud til bedre at kunne forebygge unormal patteadfærd, vel at mærke hvis spandene bliver hængende efter kalvene har drukket op. 

Hvis en hurtigdrikkende kalv vil fortrænge en langsomdrikkende kalv, kan der med fordel sættes bøjler op, der adskiller kalvene. Bøjlerne

skal nå ned til kalvenes skulderblade. 

Giv tilstrækkelig mængde mælk og gerne som to-trinsfodring, hvor kalve 0-4 uger gives 8-10 liter pr. dag og kalve 5-7 uger gives 5-6 liter.

Jersey kalve et par liter mindre.

Parvis opsætning af kalvehytter med fælles forgård. Bemærk
god afstand til næste par. 



XXL hytte med plads til to små kalve.

Midteradskillelse mellem to enkeltbokse er
fjernet.

Midteradskillelse mellem to enkeltbokse i
kalvevogn er fjernet.

Retningslinjer ved syge kalve

Syge kalve bør stadig isoleres i enkeltboks. Der er ikke krav til, at en syg kalv skal kunne se og røre andre kalve. 

Indsættes en kalv over otte uger i sygeboks, skal en dyrlæge attestere at det er nødvendigt.

Sygebokse til kalve over otte uger skal være mindst lige så bred som kalven er høj og 10 % længere end kalven.

Er den tilbageblevne kalv helt rask, skal den have mulighed for at se og røre andre kalve.
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